고 있는 바, 회사는 순부채를 매입채무, 차입금, 미지급금에서 현금및현금성자산을 차감하여 산정하

고 있습니다. 당기 및 전기말 현재 순부채 및 자기자본은 다음과 같습니다.

33. 현금흐름표

회사는 현금흐름표상의 영업활동으로 인한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며, 현금의 유입과 유

출이 없는 중요한 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

매입채무 1,027,575 951,455

차입금 89,000 50,000

미지급금 713,836 480,585

사채 13,344,381 3,791,356

차감: 현금및현금성자산 (483,481) (848,252)

순부채(A) 14,691,311 4,425,144

자기자본(B) 27,638,683 29,763,616

순부채 및 자기자본(C=(A)+(B)) 42,329,994 34,188,760

부채비율(D=(A)/(C)) 34.71% 12.94%

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

전환사채 발행을 통한 관계기업투자주식 취득 20,000,000 -

단기대여금 출자전환을 통한 종속기업투자주식 취득 458,560 -

선급금의 본계정대체 8,500,000 -

리스의 증가 728,677 -

전환사채의 전환 9,873,407 2,358,317

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

34. 매각예정자산

회사는 당기 중 회사가 보유하고 있는 주식회사 바이오엑스 지분을 매각하기로 계획을 수립하였습니

다. 적극적인 매각활동을 수행한 결과, 주식회사 바이오엑스 보유지분을 양도하기로 결정하였으며 양

도일자는 2021년 3월입니다. 따라서 관련 자산을 매각예정자산으로 분류하였습니다.

35. 회계정책의 변경

회사는 전환사채의 조기상환권 및 전환권에 대한 파생상품부채와 관련된 회계정책을 변경하였으며,

비교표시된 전년도 재무제표는 이러한 수정사항을 반영하여 소급하여 재작성됐습니다. 이로 인한 변

경효과는 다음과 같습니다.

(1) 재무상태표

(단위 : 천원)

구분 취득원가 공정가치 장부금액
손상차손

당기 당기누계

관계기업투자주식 28,500,000 28,500,000 28,500,000 - -

합계 28,500,000 28,500,000 28,500,000 - -

(단위 : 천원)

구분
전기말 전기초

수정전 수정금액 수정후 수정전 수정금액 수정후

<부채> 　 　 　 　 　 　

전환사채 7,078,333 (3,286,978) 3,791,355 2,407,723 (281,632) 2,126,091

파생상품부채 - 9,834,525 9,834,525 - 499,874 499,874

<자본> 　 　 　 　 　 　

자본잉여금 69,200,447 (522,400) 68,678,047 42,920,533 (183,762) 42,736,771

결손금 (49,225,914) (6,025,148) (55,251,062) (40,146,086) (34,480) (40,180,566)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

(2) 손익계산서

36. 오류수정

회사는 장기대여금 대손설정, 기타보증금 현재가치 반영에 따른 수익인식 변경, 소멸성 보증금에 대

한 계정재분류 및 충당부채에 대한 계정재분류와 관련된 회계처리 오류가 당기에 발견됐으며, 비교표

시된 전년도 재무제표는 이러한 수정사항을 반영하여 소급하여 재작성됐습니다. 이로 인한 수정 내역

은 다음과 같습니다.

(1) 수정내역

(단위 : 천원)

구분
전기말

수정전 수정금액 수정후

매출액 15,454,839 - 15,454,839

매출원가 10,351,333 - 10,351,333

매출총이익 5,103,506 - 5,103,506

판매비와관리비 9,213,141 - 9,213,141

영업손실 (4,109,635) - (4,109,635)

기타수익 298,948 - 298,948

기타비용 5,321,098 1,720 5,322,818

금융수익 643,891 - 643,891

금융비용 515,562 5,988,947 6,504,509

법인세비용 - - -

당기순손실 (9,003,456) (5,990,667) (14,994,124)

기본주당손실 (389) (259) (648)

희석주당손실 (389) (259) (648)

(단위 : 천원)

구분 자산 부채 손익 자본(손익제외)

장기대여금 대손설정 (497,127) - (497,127) -

기타보증금 현재가치 반영 - - - -

보증금 계정재분류 (43,000) - (43,000) -

충당부채 계정재분류 (350,000) (350,000) - -

합계 (890,127) (350,000) (540,127) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

(2) 재무상태표 미치는 영향

(3) 손익에 미치는 영향

(단위 : 천원)

구분
전기말

수정전 수정금액 수정후

<자산> 　 　 　

장기대여금대손충당금 (1,201,065) (714,935) (1,916,000)

장기대여금현재가치할인차금 (242,485) 217,808 (24,677)

기타보증금현재가치할인차금 (34,574) (103,627) (138,201)

선급비용 21,377 103,627 125,004

기타보증금 5,635,451 (43,000) 5,592,451

당기손익공정가치금융자산 800,000 (350,000) 450,000

<부채> 　 　 　

충당부채 350,000 (350,000) -

(단위 : 천원)

구분
전기

수정전 수정금액 수정후

상품매출 2,957,623 (81,526) 2,876,097

매출총이익 5,103,506 (81,526) 5,021,980

지급수수료 3,239,173 43,000 3,282,173

영업손실 (4,109,635) (124,526) (4,234,161)

이자수익 399,346 81,526 480,872

당기손익공정가치금융자산평가이익 100,000 (100,000) -

기타의대손상각비 2,063,173 497,127 2,560,300

당기손익공정가치금융자산평가손실 - 250,000 250,000

잡손실 448,274 (350,000) 98,274

당기순손실 (14,994,124) (540,127) (15,534,251)

지배기업소유주기본주당손실 (648) (23) (671)

지배기업소유주희석주당손실 (648) (23) (671)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

내부회계관리제도 감사 또는 검토의견

첨부된 독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서는 주식회사 유씨아이의 2020년 12월

31일자로 종료되는 회계연도의 재무제표에 대한 감사업무를 수행하고 회사의 내부회계관리

제도를 검토한 결과 주식회사등의외부감사에관한법률 제8조에 따라첨부하는 것입니다.

첨부 : 1. 독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서

   2. 내부회계관리제도 운영실태보고서

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

   독립된 감사인의 내부회계관리제도 검토보고서

주식회사 유씨아이

대표이사 귀하

우리는 첨부된 주식회사 유씨아이의 2020년 12월 31일 현재의 내부회계관리제도의 운 영실

태보고서에 대하여 검토를 실시하였습니다. 내부회계관리제도를 설계, 운영하고 그에대한 운

영실태보고서를 작성할 책임은 주식회사 유씨아이의 경영진에게 있으며, 우리의책임은 동